Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь
Р А Й О Н Ы Н Ы Ц Б А Ш К А Р М А

К О М И Т Е Т Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

л: /о. лшд
КАР АР

О внесении изменений в муниципальную
программу «Сохранение, изучение и развитие
государственных языков Республики Татарстан и
других языков в Сабинском муниципальном районе
на 2014 - 2020 годы»

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Сохранение, изучение и развитие
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Сабинском
муниципальном районе на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан от
31.12.2013 №17891-п «Об утверждении муниципальной программы «Сохранение, изучение и
развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Сабинском
муниципальном районе на 2014-2020 годы» (далее - Программа) следующие изменения:

1.1.В таблице паспорта Программы:
- строку «Объемы финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

Объемы
финансиро
вания
Программы

Общий объем финансирования Программы в 2014-2020 годах за счет средств
бюджета Сабинского муниципального района составит 570,000 тыс. рублей в том
числе:
в 2014 году - 0,000 тыс. рублей;
в 2015 году - 25,000 тыс. рублей;
в 2016 году - 22,000 тыс. рублей;
в 2017 году - 47,000 тыс. рублей;
в 2018 году - 32,000 тыс. рублей;
в 2019 году - 57,000 тыс. рублей;
в 2020 году - 57,000 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер
ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета

и подлежат
Сабинского

муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период

1.2. Приложение №1 Программы изложить в новой редакции согласно приложении №1
к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Сабинского
муниципального района по адресу: http://sabv.tatarstan.ru.

3 КОНТРОЛЬ за исполнением настоящего постановления возложить на Шакирова И.Ф.,
начальника МКУ «Управления образования Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района».!

Руководитель М.Р. Ишниязов

http://pravo.tatarstan.ru
http://sabv.tatarstan.ru

Приложение №1
к постановлению Руководителя
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан
от № / 1 3 2 - V

Приложение №1 к муниципальной программе
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков
Республики Татарстан и других языков в Сабинском
муниципальном районе на 2014 - 2020 годы»

Мероприятия муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков
Республики Татарстан и других языков в Сабинском муниципальном районе на 2014 - 2020 годы»

Наименование основных
мероприятий

Исполнители Срок
выполненияо

сновных
мероприятий

Финансирование за счет средств бюджета Наименование основных
мероприятий

Исполнители Срок
выполненияо

сновных
мероприятий

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1. Поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков как государственных языков Республики Татарстан

Разработка и утверждение
муниципальной Программы.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2013

Оформление средств внешней и
внутренней визуальной информации на
государственных языках Республики
Татарстан, в том числе на предприятиях
сферы торговли.

Исполнительный комитет Сабинского
муниципального района. Учреждения,
организации и предприятия района (по
согласованию)

2014-2020

Оформление уличных указателей на
государственных языках Республики
Татарстан.

Отдел инфраструктурного развития
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района, Исполнительные
комитеты сельских поселений (по
согласованию)

2014-2020 За счет средств предприятий

Содействие в обеспечении выпускаемой в
районе продукцией этикетками,
ярлыками, инструкциями на
государственных языках РТ.

Организации и предприятия района (по
согласованию)

2014-2020 За счет средств предприятий

Обслуживание сотрудниками торговли
населения на двух государственных
языках РТ.

Организации и предприятия района (по
согласованию)

2014-2020

Сохранение сети национальных
образовательных учреждений.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Организация открытия татарских классов
в образовательных учреждениях с
русским языком обучения.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Проведение муниципальных этапов
республиканских конкурсов по плану МО
и Н РТ;
Организация семинаров, конференций,
круглых столов по развитию
государственных языков Республики
Татарстан.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 0,000 15,000 17,000 42,000 27,000 42,000 42,000

Организация ежегодных мероприятий,
посвященному Г. Тукаю (26 апреля).

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 0,000 10,000 5,000 5,000 5,000 15,000 15,000

ИТОГО 0,000 25,000 22,000 47,000 32,000 57,000 57,000

ъ» ..<»«« 1 Ря^иитие целостной системы изучения татарского и русского языков и обучения на татарском и русском языках в Сабинском муниципальном районе
Учебно-методическое обеспечение
обучения татарскому и русскому языкам.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 Республиканский бюджет

Развитие целостной системы изучения
татарского и русского языков.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Обеспечение обучения и воспитания на
родном языке детей в дошкольных
образовательных учреждениях.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Организация кружков, клубов в
учреждении дополнительного
образования с обучением и воспитанием
на родном языке.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Содействие в реализации проекта
информационной образовательной
системы дистанционного обучения
татарскому языку. «Ана теле»,
обеспечивающей различные уровни

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

владения языком.

Организация и проведение конкурсов
сочинений на родных языках;
конкурсов чтецов.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Организация и проведение семинар-
совещаний учителей татарского, русского
языка и литературы.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Организация и проведение
муниципальных туров республиканских
научно-практических конференций,
педагогических чтений (К. Насыйри,
Ш Марджани, Р. Фахреддина).

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Организация и проведение
муниципального тура Всероссийского
конкурса «Мастер-класс»; участие на
республиканском этапе.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Организация и проведение ОГЭ, ЕРЭ,
ЕГЭ по русскому, татарскому языку и
литературе.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Обеспечение развития татарского языка в
системе поликультурного образования.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Организация встреч с видными
деятелями культуры, литературы и
искусства.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Организация книжных выставок,
литературно-тематических вечеров,
бесед, обзоров к юбилейным датам
писателей.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Поддержка подготовки
высококвалифицированных кадров в
области татарского языка и литературы»
русского языка и литературы.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Подготовка, переподготовка и
повышение квалификации
педагогических кадров национальных
общеобразовательных учреждений.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Содействие в укреплении учебно-
материальной базы кабинетов по
изучению государственных языков
современным оборудованием,
иллюстративными материалами и
наглядными пособиями нового
поколения.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 Республиканский бюджет

Республиканская научно-практическая
конференция школьников
им.А.Каримуллина.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Создание благоприятной языковой и
культурной образовательной среды:
-Организация и проведение районного
тура республиканского конкурса «Мин
татарча сейлэшэм», участие на
республиканском туре.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Регулярное информирование населения о
ходе выполнения мероприятий
Программы через средства массовой
информации.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

ИТОГО 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

^ячаия Ч Гпупянение и пазвитие языков представителей народов, проживающих в Сабинском муниципальном районе
Ежегодное комплектование фондов
школьных библиотек национальной и
краеведческой литературой и
периодическими изданиями, в том числе
на языках народов РТ.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 Республиканский бюджет

Проведение конкурсов сочинении на
родных языках.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Организация и проведение семинар-
совещаний учителей родных языков.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 0,000

Повышение квалификации учителей
родных языков.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 0,000

ИТОГО 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Чя.яча 4. Сохранение и развитие татарского языка за пределами республики. Сотрудничество с регионами

Содействие в обеспечении учебниками,
методическими пособиями, аудио- и
видеоматериалами, художественной
литературой на татарском языке.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020 Республиканский оюджет

Семинары-совещания, круглые столы,
конференции с представителями

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Задача 5. Мониторинг и анализ этно
Организационные мероприятия по
повышению эффективности реализации

языковой ситуации в Сабинском муниципалы
МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Программы.
Анализ исполнения мероприятии
согласно календарным планам

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

мероприятий.
Анализ отчетов исполнителен
мероприятий Программы.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020

Проведение совещании с
исполнителями мероприятий.

МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан»

2014-2020